
 

RO    RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 9.10.2017  

COM(2017) 584 final 

ANNEX 1 

  

ANEXĂ 

la 

Propunerea de decizie a Consiliului 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul 

Comitetului pentru comerț, privind modificarea anexei XII la Acordul comercial dintre 

Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Columbia și Peru, pe 

de altă parte, prin care să se stabilească lista entităților contractante columbiene în 

conformitate cu dispozițiile titlului VI („Achiziții publice”) 

 



 

RO 2   RO 

APENDICE 

DECIZIA nr. […]/2017 A COMITETULUI PENTRU COMERȚ UE-COLUMBIA-

PERU 

din […] 2017 

de modificare a apendicelui 1 la anexa XII („Achiziții publice”) la Acordul comercial 

dintre Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Columbia și 

Peru, pe de altă parte 

COMITETUL PENTRU COMERȚ, 

având în vedere Acordul comercial dintre Uniunea Europeană (denumită în continuare 

„Uniunea”) și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Columbia și Peru, pe de altă parte 

(denumit în continuare „acordul comercial”), în special articolul 191, 

întrucât: 

(1) Articolul 191 din acordul comercial prevede procedurile prin care o parte își poate 

modifica sau rectifica domeniul de reglementare al procedurilor de achiziții publice în 

conformitate cu titlului VI din acord. 

(2) În subsecțiunea 2 din secțiunea A din apendicele 1 la anexa XII („Achiziții publice”) 

la acordul comercial se precizează entitățile guvernamentale subcentrale din Columbia 

ale căror achiziții intră în sfera de aplicare a titlului VI.  

(3) Ca urmare a unor schimburi de opinii care au avut loc între Uniune și Columbia cu 

privire la punerea în aplicare a acordului comercial, Columbia a notificat Uniunii 

intenția sa de a adăuga o notă la subsecțiunea 2, prin care să se precizeze că termenul 

„entități contractante” acoperă toate entitățile contractante publice subcentrale fără 

caracter industrial sau comercial. Uniunea și Columbia sunt de acord cu această 

modificare și cu faptul că o astfel de modificare nu va necesita ajustări compensatorii.  

(4) Pentru a include această notă, trebuie modificată subsecțiunea 2 din secțiunea A din 

apendicele 1 la anexa XII la acordul comercial. Decizia de a modifica anexa poate fi 

adoptată, în cadrul Comitetului pentru comerț instituit prin acord, de către Uniunea 

Europeană și Columbia („țara andină vizată”), în conformitate cu articolul 14 alineatul 

(3) din acordul comercial, întrucât se referă în mod exclusiv la relația bilaterală dintre 

acestea, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Notele la subsecțiunea 2 din secțiunea A din apendicele 1 la anexa XII („Achiziții publice”) la 

acordul comercial se înlocuiesc cu următorul text:  

„Note referitoare la prezenta subsecțiune: 

1. În sensul prezentei subsecțiuni, termenul «entități contractante» acoperă toate 

entitățile contractante publice subcentrale fără caracter industrial sau comercial. 

2. Titlul VI din prezentul acord nu cuprinde: 

(a) achizițiile de produse alimentare, materii prime/inputuri agricole și animale vii 

legate de programele de asistență agricolă și de asistența alimentară și 



 

RO 3   RO 

(b) achizițiile de mărfuri clasificate în secțiunea 2 (produse alimentare, băuturi și 

tutun; textile, îmbrăcăminte și produse din piele) din CPC, versiunea 1.0, 

pentru programe de asistență socială.” 

Articolul 2 

Modificarea prevăzută la articolul 1 nu implică nicio ajustare compensatorie deoarece nu duce 

la o reducere a domeniului de reglementare.  

Articolul 3 

Prezenta decizie întră în vigoare la data adoptării sale. 

Adoptată la […], […] 2017. 

Pentru Comitetul pentru comerț 


